CÂMARA
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

EXPERIÊNCIA E TRABALHO

Indicação n° 170/2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Renato Moura

Senhor Presidente,
Senhores (as) vereadores (as):

0 vereador que esta subscreve, na forma regimental e

ouvindo-se o Plenário, vem requerer a esta Egrégia Casa, que seja

indicado ao Prefeito do Município de ltuiutaba, Senhor Fued José Dib, para

que estude a possibilidade da mudança do horário de funcionamento de

todos os Órgãos da Administração Pública direta e indireta do Município de

ltuiutaba, funcionando de 11h3Omin ás 17h3Omin até 31 de Dezembro de

2020, exceto as Secretarias e setores que prestam serviços considerados

essenciais, como os atendimentos em postos de Saúde.

JUSTIFICATIVA:

Devido à queda nas arrecadações, e uma possível crise

financeira no Município, mostra-se a necessidade de cautela administrativa.

A mudança do horário de funcionamento pode garantir ao

Município uma economia mensal em suas despesas. Tendo em vista a

pandemia, nota-se que os municípios irão sofrer quedas de arrecadações,

podendo afetar no rendimento dos servidos públicos municipais.

Portanto o objetivo desta indicação é a redução de custos da

administração direta e indireta.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2020.

	Page 1